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Direccion Regional de rrera )
Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Respetado director:

Sirva la presente para saludarle y a la vez, dar respuesta a la Nota DRHE-SEIA-0707-
2022, de 19 de mayo de 2022, notificado el 03 de junio de 2022 a las 2:41pm, referente a la
solicitud de informacion aclaratoria, al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (Es.I.A.) —
Categoria I —, del Proyecto denominado “RESIDENCIAL LAS PALMIRAS”, a desarrollarse
sobre el Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6002, folio real No.30171100, corregimiento
de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera. Las respuestas (aclaraciones y/o
observaciones) a la solicitud de informacion son las siguientes:

1. La Resolucion No. 248-2021 del 16 de abril de 2021, emitida por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, Viceministerio de Ordenamiento Territorial,
Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, aprueba el cambio de codigo de zona
0 uso de suelo R-R (Residencial Rural), al codigo de zona o uso de suelo RBS
(Residencial Bono Solidario), para el Folio Real 28447, con codigo de ubicacion 6002,
ubicada en el corregimiento de La Arena (actualmente corregimiento San Juan Bautista),
distrito de Chitré, provincia de Herrera. Establece el considerando de dicha Resolucion,
que la intencion es desarrollar un proyecto habitacional de interés social denominado
“Mirador del Este”, que consiste en la construccion de viviendas unifamiliares, con una
altura de planta baja, el cual sera una alternativa de desarrollo urbano para personas de
bajos recursos, y contara con areas de uso publico y las facilidades comunitarias. Por lo
antes expuesto, el promotor del proyecto debera:

a. Aclarar la informacion presentada en la Resolucién No. 248-2021, sobre el corregimiento
en el cual se ubica el Folio Real No. 28447, Cédigo de Ubicaciéon 6002,

b. Aclarar la informaciéon referente al nombre del proyecto a desarrollar, ya que la
Resolucion No. 248-2021, hace referencia al proyecto denominado “Mirador del Este”.

Respuesta:

Se adjunta memorial petitorio, fechado 13 de junio de 2022, dirigido a la Arquitecta
Blanca Tapia, directora nacional de Control y Orientacion de Desarrollo del Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, por parte del Arquitecto Pedro A. Moreno Leguizamo,
con la fecha de recibido 13/06/2022, que evidencia la aclaracion solicitada, que da
respuesta a los acdpites a y b. Una vez se obtenga la respuesta por parte de la directora
nacional de Control y Orientacion de Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial, sera de obligatorio cumplimiento entregar a MiAmbiente, en el primer informe




de aplicacion y eficiencia de medidas de mitigacion la correccion de dicha resolucion por
parte de MIVIOT Sin embargo, para dejar claro, el proyecto se denomina Residencial Las
Palmiras y se ubica en el corregimiento de La Arena.

2.  Enreferencia a la respuesta a la pregunta No. 2, se establece que el rea del proyecto es
de 4891.49m? (67% de la finca) y se detallan las coordenadas UTM del area a utilizar
en el proyecto, sin embargo, estas coordenadas no son congruentes con las coordenadas
UTM (Datum WGS84) establecidas en el plano actualizado presentado. Las
coordenadas del plano actualizado son las mismas presentadas originalmente en el
EslA (pagina 14), las cuales segin memorando GEOMATICA — EIA 1-0209-2022, con
fecha 28 de marzo de 2022, emitido por la Direccion de Informatica Ambiental del
Ministerio de Ambiente, generaron un poligono de 3929.85m?. Por lo antes expuesto,
el promotor debera:

a. Presentar plano actualizado del proyecto, con las correspondientes coordenadas UTM,
Datum WGS84, poligono del proyecto, las cuales correspondan al drea a desarrollar
que es de 4891.49m>.

Respuesta:

Se adjunta croquis en Google Earth del poligono del darea actualizada a utilizar en el
proyecto, siendo esta de aproximadamente 3928.0 m?, de los cuales 3431.69 m? es de lotes y
496.31m? de calle interna (calle segunda). Reiteramos que las coordenadas descritas en el
plano actualizado adjuntado en la nota aclaratoria #1 son correctas y delimitan el poligono
antes mencionado de +3928.0 m’. De igual forma se adjunta plano actualizado con el
desglose de areas. Cabe serialar que el desarrollo de la respuesta a la pregunta #2 y sus
adjuntos a sido desarrollada por el equipo consultor, con la finalidad de cumplir con la
aclaraciones exigidas por MiAMBIENTE, sin mayor colaboracion por parte del promotor.

También se adjunta mosaico o certificado catastral del predio No.7555088020079, con
anotaciones de forma manual, provista por el topografo del proyecto, a sabiendas que el
unico facultado a hacer cambios en este tipo de documentos en ANATI es el director
nacional, segun la Resolucion ADM No 036, Del 6 de febrero de 2015. Cabe resaltar que
el equipo consultor fue muy reiterativo en las exigencias en cuanto a forma y fondo del plano
del proyecto para satisfaccion de MiAmbiente, pero el promotor Fulun He Mock y el
topografo, responsable de la correccion del plano, no fue posible la adecuacion formal del
plano mismo del proyecto. De igual manera el sefior Esteban Sandoval enlace del proyecto,
Jue reiteradamente notificado de las exigencias minimas de MiAMBIENTE en cuanto a un
plano como complemento de un Estudio de Impacto Ambiental.

Sin otro particular, se suscribe de usted.

Atentamente

Fulun He Mock (C.1.P. No. -N-20-185)
Promotor del proyecto | Teléfono: 6880-7888




Proyecto: Residencial Las Palmiras

o Cro uis del poligono o darea total a utilizar del proyecto

k Cabrdenadas UTM Zona 17N Datum WGS84 I
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8266,82 mE — 880355.01 ;N §
8267.35 mE — 880324.18 ;N\,
8267.55 mE — 880312.28 ;N\,
8268.07 mE — 880282.28 mN,
8263.48 mE — 880283.22 mN,
8237 48 mE — 880293.20 mN,
558222.81 mE — 880302.40 mN,
558210.61 mE — 880310.20 ;N
558196.55 mE — 880316.25 mN,
10)558191.69 mE — 880322.98 mN,
y 11)558184.71 mE — 880326.76 mN,
12)558173.16 mE — 880339.74 mN,
13)558175.23 mE — 880340.08 mN.
14)558220.37 mE — 880347.44 mN,
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o Desglose actualizado de dreas

v’ Area total del Inmueble (finca) = 7331 m?
v Area total a utilizar =+ 3928.0 m* (+54% del total de la finca)
-Distribuida de la siguiente forma:

*  Area de Lotes = 3431.69 m?
*  Area de calle (calle segunda) = £496.3Im?
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REPUBLICA DE PANAMA OBSERVACIONES GENERALES
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

DIRECCION NACIONAL DE REFORMA AGRARIA

Lote segregado de la finca No.............. Tomo (rallo).............Folio {Dac).............
Los vértices senalizados (M) son aquellos que han sido monumentados.

HOJA DE DATOS DE CAMPO

CERTIFICADO CATAsTRAL DEL PREDIO N°. 7555088020079

PROVACIA:  HERRERA DISTRITO: HTRe
CORREGIMENTO: Lo afenn LUGAR POBLADO: SaN PEDRO
N.DE PREDIO: 7555088020079 HOJA CATASTRAL:755508802
N DE PLANO: 7555088020079  FECHA: 16/10/2000

Hoja2de2 J

PUNTO DISTANCIAw|UTM NORTE | UTM ESTE | PUNTO DISTANCIAw|UTM NORTE | UTM ESTE | PUNTO DISTANCIA «|UTM NORTE | UTM ESTE

1 880069.49 | 558301.14
2 13.672 | 880071.85 | 553287.68
3 33.171 | 880079.77 | 558249.31
q 34.401 | 880092.14 | 558217.21
5 48.218 | B80119.52 | 558177.52
&M 7.947 | 880123.32 | 558170.54
7 17.360 | 880135.28 | 558158.99
8 2.098 | 880136.62 | 558161.06
9 45.736 | 880143.98 | 558206.20
10 84.421 | 880157.57 | 558289.52
114 8.696 | 880148.95 | 55829067

1 80.15

.




Chitre, 13 de junio de 2022

Arquitecta
BLANCA DE TAPIA
Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
E. S. D

Respetada Directora de Tapia:
Reciba un cordial saludo y éxitos en sus labores cotidianas.

Por este medio, Yo PEDRO A. MORENO LEGUIZAMO, con cédula de identidad
personal 7-96-316, Arquitecto de profesion con No. de licencia 2005-001-051,
solicito respetuosamente que la Resolucion N° 248-2021 del 16 de abril del 2021,

se corrija las siguientes informaciones:

** Ubicacion del folio real 28447 ya que en dicha resolucién mencionada aparece
ubicada en el corregimiento de la Arena (actualmente en el corregimiento de

San Juan Bautista). Y solo es corregimiento de La Arena.

** La denominacion del proyecto habitacional de interés social
“Mirador del Este” ya que la solicitud presentada no hace mencidén a este

Nombre.

Las observaciones resaltadas deben ser, segun el expediente de solicitud de
cambio de cédigo de zona o uso de suelo de R-R (Residencial Rural) al cédigo de
zona o uso de suelo RBS (Residencial Bono Solidario). Presentado ante el
departamento de Control y Orientacién del Desarrollo, del Ministerio de Vivienda y

Ordenamiento Territorial, Regional de Herrera.

REPUEILIC PANAMA Y o:ggﬁ;ﬁ'o TO TEREITON
Sin mas que agregar me despido de usted, = GOBIERNO NACIONAL == IO TERRITORAL

Direccion Regional de Herrera
Departamento de Control y

Atentamente ! Orientacion del Desarrolio

PEDRO A. MORENO L. VIGELGUSTERIO DE ORDENANIENTO TERRITO M

ARQUITECTO DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
Licencia No. 2003-001-051 DEPARTAMENTO DE CONTROL
; Y ORIENTACION DEL DESARROLLO
") .
No. DE ConTROL; _ . ()4
Ley 15 d%??yfngm de 1959 FEoHA: "
--f---Junta-Técnica-de Ingenieria - Arquitectura - - RECIRIDO:

Arg. Pedro Antonio Moreno Leguizamo
Lic. 2005-001-051

Ceéd. 7-96-316

Cel. 66850291
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